

ORIGINAL

	<h2 style="margin: 0;">COMUNE DI SCICLI</h2> <p style="margin: 0;">Libero Consorzio Comunale di Ragusa SETTORE VII VIA F.M. PENNA, 2 - 97018 SCICLI RG protocollo@pec.comune.scicli.rg.it SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI</p>	
---	---	---

DETERMINAZIONE N° 347 DEL 29/12/2023

REGISTRO GENERALE N° 1854 DEL 29/12/2023

OGGETTO: Trattativa diretta per la fornitura di elettropompe sommerse per sollevamento reflui fognari e acque potabili nelle stazioni di Via Del Mare a Cava D'Aliga, Viale Della Repubblica Donnalucata, depuratore di C/da Piano Conti Cammarelle e presso pozzo Dammusi a Donnalucata incluso tubazioni in uPVC e raccordi di accoppiamento. Approvazione perizia di variante e assestamento. CIG. 8840475EBE.-

IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE

Premesso che:

- con determina a contrarre, del Titolare V Settore n. 318 del 08/07/2021, del R.G. n. 884 del 15/07/2021, sono state avviate le procedure per l'affidamento dell'appalto relativo alla fornitura di elettropompe sommergibili per sollevamento liquami fognari ed acque potabile, oltre a tubazioni in uPVC e raccordi di accoppiamento, ed eseguita la prenotazione di impegno spesa per l'importo complessivo di € 93.861,36 (prenotazione imp. spesa n° 748/2021 e 749/2021);
- con determina del titolare V Settore n° 405 del 06/09/2021 del R.G. n° 1206 del 09/09/2021, la fornitura di cui in oggetto è stata aggiudicata alla ditta Elettromeccanica Falla Aldo, mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto - legge 16 luglio 2020 n.76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", che modifica in deroga l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le forniture in oggetto, per l'importo contrattuale di € 47.301,41, oltre € 9.460,28 per imprevisti ed € 12.487,57 per IVA al 22 %
- Il contratto di appalto è stato stipulato sotto forma telematica sul MEPA Rdo n° 1782837 il 17/11/2021, con il seguente quadro economico:

TOTALE FORNITURA A BASE D'ASTA	€ 76.788,00
Ribasso del 38,40% su € 76.788,00	€ 29.486,59
Totale Fornitura al netto del ribasso d'asta	€ 47.301,41
Imprevisti 20 % su € 47.301,41	€ 9.460,28
Sommano (47301,41+9460,28)	€ 56.761,69
IVA 22% su € 56.761,69	€ 12.487,57
Art. 113 del DL 50/2016	€ 1.535,76
TOTALE IMPORTO DA IMPEGNARE	€ 70.785,02

- con Determinazione TEC n° 491 del 29/11/2021, del R.G. n° 1553 del 07/12/2021 si è provveduto alla liquidazione dell'importo contrattuale di € 47.301,41 oltre IVA al 22 %.

VISTI gli atti costituenti la perizia di variante e assestamento, predisposta dalla Direzione dei lavori, Geom. Torilla Angelo, in data 22/08/2023, e costituita dai seguenti allegati:

- All. 1 – relazione tecnica estimativa;
- All. 2 – elenco contabile forniture effettuate;
- All. 3 – verbale di concordamento nuovi prezzi;

dell'importo complessivo di € 8.973,00 con una variazione contrattuale del 16,18 %, in base a quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lett. c e comma 7 del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii., rimodulando il quadro economico come di seguito:

TOTALE FORNITURE	€ 90.031,51
A detrarre ribasso del 38,40 %	€ 34.572,10
Importo forniture al netto	€ 55.459,41

IVA 22 % su € 47.301,41	€ 10.406,31
IVA 10 % su € 8.158,00	€ 815,80
TOTALE FORNITURE	€ 66.681,52
Residuo imprevidi	€ 486,48
Art. 113 del D.L. 50/2016	€ 1.535,76
Maggiore spesa	€ 68.703,76
Somma originariamente impegnata	€ 70.785,02
Minore spesa (70.785,02-68.703,76)	€ 2.081,26

L'importo complessivo resta contenuto entro l'importo originario di progetto di € 70.785,02 mentre la maggiore spesa in perizia di € 8.973,00, prelevata dagli imprevidi, risulta disponibile tra le somme già impegnate.

ACCERTATO che la perizia è stata redatta a seguito di ulteriori forniture non prevedibili e quindi non programmabili, nell'ottica di assicurare all'impiantistica delle varie stazioni di sollevamento maggiore affidabilità e funzionalità. Dette maggiori forniture in opera risultano indicate e in dettaglio illustrate e quantificate negli elaborati costituenti la prima perizia di variante assestamento.

CONSIDERATO che per effetto della presente perizia l'importo complessivo viene modificato, ed aumentato in quota del 16,18 % rispetto all'importo contrattuale, andando di conseguenza ad utilizzare buona parte delle somme inserite nel quadro economico alla voce imprevidi per l'importo di € 8.973,00.

VISTA la Determina del R.U.P. n° 02 del 30/08/2023, di approvazione in linea tecnica della 1^ Perizia di Variante e Assestamento;

VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n° 7/2017/PRSP che ha disposto, quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all'art. 188, comma 1 quater del Tuel;

CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in quanto spesa necessaria al funzionamento dell'Ente;

VISTA la Determina Sindacale n. 16 del 10/08/2023, con la quale sono stati confermati gli incarichi relativi alle E.Q.(ex Posizioni Organizzative);

VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera di G.C. n. 38 del 22/04/2022;

VISTO l'art.107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001;

VISTO il punto 8 dell'allegato 2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" al DPCM 28/11/2011;

VISTO il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D. L.vo 267 del 18/08/2000;

VISTO l'art. 106 della D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per le causali in premessa:

1) Dare atto che con Determina del R.U.P. N° 02 del 30/08/2023 è stata approvata, in linea tecnica, la 1^ perizia di variante e assestamento, predisposta dalla Direzione dei lavori, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c e comma 7 del D.L. 50/2016, costituita dai seguenti allegati:

- All. 1 – relazione tecnica estimativa;
- All. 2 – elenco contabile forniture effettuate;
- All. 3 – verbale concordamento nuovi prezzi;

dell'importo complessivo di € 70.785,02, così distinto:

TOTALE FORNITURE	€ 90.031,51
A detrarre ribasso del 38,40 %	€ 34.572,10
Importo forniture al netto	€ 55.459,41
IVA 22 % su € 47.301,41	€ 10.406,31
IVA 10 % su € 8.158,00	€ 815,80
TOTALE FORNITURE	€ 66.681,52

Residuo imprevisti	€ 486,48
Art. 113 del D.L. 50/2016	€ 1.535,76
Sommano complessivamente	€ 68.703,76
Somma originariamente impegnata	€ 70.785,02
Minore spesa (70.785,02-68.703,76)	€ 2.081,26

- 2) Dare atto che la 1^ perizia di variante e assestamento è stata predisposta e redatta ai sensi del richiamato disposto di cui all'art. 106 comma 1 lettera c e comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
- 3) Dare atto che la maggiore spesa al netto del ribasso contrattuale è di € 8.158,00 IVA esclusa;
- 4) Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;
- 6) Dare atto che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del Procedimento in ordine all'assenza di conflitti di interesse di cui al D.P.R. n° 62/2016 del codice di comportamento interno;
- 7) Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno parziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n° 38 del 22/04/2022;
- 8) Dare atto che il lotto è individuabile a mezzo CIG: 8840475EBE;
- 9) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo <http://www.comune.scicli.rg.it> e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 così come modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016;
- 10) Di trasmettere la presente, in uno alla documentazione giustificativa della spesa, all'Ufficio di segreteria per gli adempimenti di competenza, ed in copia via e-mail al Sindaco, al RUP e alla D.L.

Il RUP, con la presente, dichiara l'assenza di conflitti d'interesse nemmeno potenziale ne situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 del codice di comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n.10 del 31/01/2014 e che il presente provvedimento rispetta le prescrizione del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n.38 del 22/04/2022.

Il Resp.le del Servizio
Geom. *Terilla Angelo*

Terilla Angelo

Il Titolare di E.Q. VII Settore

Geom. *Sebastiano Vasile*



